
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA 
DISTRETTO DI PALERMO 

CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  
 
 

 

 
          
 
 
 

Determinazione n.  293  del 15.11.2017  
 
Prot. n.    4006/R.I.   
 
OGGETTO:  Affidamento alla DESMOTEC S.r.l. – Partita IVA 02796600845 - del 
servizio di recupero, demolizione ed avvio allo smaltimento di n. 6 natanti in legno 
sequestrati nell’ambito dei Proc. Pen. n. 3075/17, n. 3406/17, n. 3392/17, n. 2849/17 e 
n. 2841/17 arenati/incagliati in Siculiana località Torre Salsa, Siculiana Marina, 
Foce Canne. 

CIG ZE420862EA 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
Visti 

− il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione in data 

28/07/2016; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane approvato con Delibera n. 255 

del 01/12/2014 del Comitato direttivo; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016; 

− la nota prot. n. 19685/RU del 8 novembre 2017 del Direttore Regionale dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli 

acquisti di beni e servizi”;  

− il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

e s.m.i., che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, con particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, 

avente ad oggetto le fasi delle procedure di affidamento; 

Considerato che 

−  sono pervenuti a questo Distretto, trasmessi dall’Ufficio delle Dogane di Porto 

Empedocle, i decreti della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Agrigento con 

i quali si dispone la distruzione dei natanti sequestrati nell’ambito dei Proc. Pen. n. 

3075/17, n. 3406/17, n. 3392/17, n. 2849/17 e n. 2841/17,  arenati/incagliati nel comune 

di Siculiana, località Torre Salsa, Siculiana Marina, Foce Canne. 



2 

Dato atto che questo Distretto, vista l’urgenza rappresentata dalla Legione Carabinieri 

Sicilia – Stazione di Siculiana di procedere alla rimozione e distruzione dei natanti, che si 

trovano non in condizioni di sicurezza, arenati o incagliati nel litorale del comune di 

Siculiana, con possibili danni per l’ambiente e in particolare per l’area protetta della 

riserva naturale orientata di Torre Salsa,  in data 09.10.2017 ha avviato apposita indagine 

esplorativa di mercato volta ad affidare il servizio di recupero, demolizione ed avvio allo 

smaltimento dei natanti in oggetto indicati, interpellando le seguenti imprese che operano 

nel settore:  

− Ciulla S.r.l. 
− Iseda S.r.l.; 
− Sea Servizi ecologici ambientali S.r.l.; 
− BONO SLP S.r.l; 
− Sarco S.r.l. 
 
Considerato che è pervenuto un unico preventivo da parte della ditta Sea Servizi 
ecologici ambientali S.r.l., prot. n. 17947/RU del 17.10.2017 acquisito agli atti di questo 
Distretto, che ha richiesto per il servizio di  recupero demolizione e avvio allo 
smaltimento dei natanti di cui all’oggetto l’importo di € 120.000,00 (centoventimila/00). 

Ritenuto necessario, in considerazione della dimensione economica dell’unica offerta 
pervenuta, ampliare l’indagine di mercato interpellando in data 18.10.2017 le ulteriori 
seguenti ditte operanti nel settore: 

− S.E.A.P. S.r.l.; 
− SEDERFER S.r.l.; 
− DESMOTEC S.r.l.; 
 

Considerato che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

- da parte della ditta Desmotec S.r.l., prot. n. 18624/RU del 25.10.2017 agli atti di questo 
Distretto, che ha richiesto per il servizio di  recupero demolizione e avvio allo 
smaltimento dei natanti di cui all’oggetto l’importo di € 37.500,00 
(trentasettemilacinquecento/00) - non imponibili ai fini IVA, ai sensi della lettera e) del 
comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. n. 633/1972, e, pertanto, sottoposti a imposta di registro 
nella misura stabilita dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore 
-, di cui 1.800,00 per oneri della sicurezza; 

- da parte della ditta SEAP S.r.l., prot. n. 18604/RU del 25.10.2017 agli atti di questo 
Distretto, che ha richiesto per il servizio di  recupero demolizione e avvio allo 
smaltimento dei natanti di cui all’oggetto l’importo di € 38.000,00 (trentottomila/00) - 
non imponibili ai fini IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. 



3 

n. 633/1972, e, pertanto, sottoposti a imposta di registro nella misura stabilita dal d.P.R. 
26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore -, di cui 2.000,00 per oneri 
della sicurezza; 

Ritenuto che 

- Il preventivo che presenta il minor prezzo è quello della società DESMOTEC SRL, 

Partita IVA e Codice Fiscale n. 02796600845, con sede legale in Agrigento (AG), Via 

Francesco Crispi n. 34, CAP 92100; 

Atteso che 

− con e-mail del 30.10.2017 acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 18930/RU di 

pari data, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegata, la DESMOTEC S.r.l., ha trasmesso le autocertificazioni inerenti 

l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

tracciabilità dei flussi finanziari, i requisiti di idoneità professionale e i requisiti speciali 

necessari per il servizio in oggetto; 

− che questa Stazione Appaltante ha provveduto al controllo delle autocertificazioni 

prodotte dalla DESMOTEC S.r.l.; 

− il Durc della DESMOTEC S.r.l., richiesto in data 08/11/2017 ed avente scadenza 

08/03/2018, acquisito agli atti di questo Ufficio, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione anche se non materialmente allegato, risulta regolare (prot. 

INAIL 9418512); 

− la DESMOTEC S.r.l. ha trasmesso il patto d’integrità debitamente sottoscritto, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente 

allegato;        

− la DESMOTEC S.r.l., in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 

3 Legge n. 136/2010, ha dichiarato che il conto corrente dedicato è il n. 0415 accesso 

presso la Banca Monte dei Paschi di Siena  Agenzia di Agrigento IBAN  

IT66X0103016601000063290415;  

− la DESMOTEC S.r.l. presta in favore dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, la 

polizza assicurativa C.A.R. All Risks n. 2017/25/6090462, rilasciata dalla Italiana 

Assicurazioni in data 13.11.2017, a copertura dei danni diretti e indiretti relativi 

all’esecuzione del servizio e alla corretta conduzione dello stesso oltreché la 

responsabilità civile verso terzi con massimale pari ad € 500.000,00; 



4 

− La società DESMOTEC SRL, presta, altresì, in favore dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli la polizza assicurativa n. 1/56492/61/156276508, rilasciata dalla Unipol 

Assicurazioni, a copertura della responsabilità civile verso terzi per danni derivanti 

dall’inquinamento ambientale con massimale pari a € 3.000.000,00. 

Considerato che 

− la somma di € 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00), non imponibili ai fini IVA, ai 

sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. n. 633/1972, e, pertanto, 

sottoposti a imposta di registro nella misura stabilita dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a 

carico esclusivo dell’Appaltatore -, di cui 1.800,00 (milleottocento/00) per oneri della 

sicurezza, trova imputazione e copertura sul conto di budget attribuito a questo Distretto, 

alla voce di conto FD 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” per il periodo di 

competenza; 

−  in applicazione dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è possibile, per 

importi inferiori ad € 40.000,00, procedere ad affidamento diretto in economia tenuto 

conto anche della necessità ed urgenza di rimuovere i natanti in questione, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 32, c. 8, ultimo periodo del medesimo decreto legislativo; 

per ovvie ragioni tecniche, non è possibile suddividere l'appalto della fornitura in diversi 
lotti funzionali e che le prestazioni indicate non sono disponibili né in regime di 
Convenzione CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Dato atto che 

−  il RUP della presente procedura è il Dott. Roberto D’Arminio Direttore dell’Ufficio 

delle Dogane di Porto Empedocle; 

−  il Direttore dell’Esecuzione è il Sig. Francesco Proto. 

 
DETERMINA 

 
− Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo 18 aprile 2016 n. 50, alla 

società DESMOTEC SRL, Partita IVA e Codice Fiscale n. 02796600845, con sede legale 

in Agrigento (AG), Via Francesco Crispi n. 34, CAP 92100, il servizio di recupero, 

demolizione ed avvio allo smaltimento dei natanti sequestrati nell’ambito dei Proc. Pen. 

n. 3075/17, n. 3406/17, n. 3392/17, n. 2849/17 e n. 2841/17,  arenati/incagliati nel 

comune di Siculiana, località Torre Salsa, Siculiana Marina, Foce Canne; 

−  Dare atto che il corrispettivo richiesto per il servizio  di recupero, demolizione ed 

avvio allo smaltimento dei natanti sequestrati nell’ambito dei Proc. Pen. n. 3075/17, n. 

3406/17, n. 3392/17, n. 2849/17 e n. 2841/17,  arenati/incagliati nel comune di Siculiana, 



5 

località Torre Salsa, Siculiana Marina, Foce Canne è pari ad € 37.500,00 

(trentasettemilacinquecento/00), non imponibili ai fini IVA, ai sensi della lettera e) del 

comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. n. 633/1972, e, pertanto, sottoposti a imposta di registro 

nella misura stabilita dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo 

dell’Appaltatore, di cui 1.800,00 (milleottocento/00) per oneri della sicurezza; 

− Autorizzare la spesa di € 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00), non imponibili ai 

fini IVA, che graverà sul conto FD 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” , 

codice articolo C05.0012.0015. 

− Dare atto che è individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Roberto D’Arminio, direttore dell’Ufficio delle 

Dogane di Porto Empedocle; 

− Dare atto che è individuato, quale Direttore dell’Esecuzione del presente affidamento, 

il Sig. Francesco Proto, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 

   
 
  Il Direttore del Distretto 
   Dr. Davide Calì 

Firma autografa sostituita a mezzo   stampa ai   
sensi dell’art. 3, comma 2 del D. lgs 39/93 


